

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała Radcami Konsystorza Jener: wyznań Ewangelii: JPPP. Pastora Kar: *Lauberta*, Profesora Alex: *Engielkiego*; Jen: budow: *Grefego*, Doktora Aug: *Wolfa*, Członka Dep: praw: Ern: *Falca* i Doktora Maurycyego *Wojdego*.

JJWW. Jenerał piechoty *Dowre (D'avray)*, i Gubernator cywilny Wołyński *Awaryn*, przybyli do *Warszawy*.

Czwarta Publiczna wystawa *Dzieł sztuk pięknych*, onegdaj otwartą została w pałacu *Kazimierowskiem*. W Katalogu dotąd znajduję się w ogóle obrazów, rzeźb, rycin i rysunków 171, lecz jeszcze wiele z nich nie umieszczono w salach. Z iuż znajdujących się wymieniamy zwracające powszechną uwagę. Nadanie dyplomu ustanowienia Uniwersytetu *Warszawski* przez N. Cesarza i Króla *ALEXANDRA I*, Obrazorygi: *Anto: Brodowskiego*. — Edyp, obraz histo: Professora *Blanka* i drugi Prof: *Wokulara*. Portret Ministra *Badeniego* przez *Brodowskiego*. Widok okolic (*Paysage*) przez *Józefa Rychtera*. Widoki *Warszawy* przez *Marcina Zalewskiego*. Portrety i różne widoki przez Ant: *Ziemieckiego*. Kwiaty przez *Henrykę Beier* i kilku jej uczennic. Różne widoki tak naśladowane jako też oryginalne przez *Breslauera*, *Lie Bruna*, *Kapi: Fochta*, *J. K. Minasowicza*, *Kiasprzyckiego* i wiele innych. Między rysunkami uczniów szkoły politechnicznej, udzielił *Studjami Akademicznymi*, jest wiele

dzieł oznaczających prawdziwy talent.

Właściciele Instytutu *Wód Mineralnych sztucznych w Warszawie* mają zaszczyt donieść Prze: Publiczności, iż otwarcie rzeczono Instytutu nastąpi w przyszły *Czwartek* t. i. d. 29 *Maia*. Zapis przyjmuje się iuż w d. 28 *Maia* w ogrodzie Instytutu od godzi: 3ciej po południu. Dystrybucja rozpocznie się o godzi: 5tej i trwać będzie do godzi: 9tej zrana.

Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacono za *Korzec Żyta* zł: od 14 i pół do 16. — *Pszenicy* od 23 do 26. — *Jęczmienia* od 14 do 16. — *Owsa* od 10 i pół do 12. — *Siana* furę iednokonną od 16 do 26; parokonną od 30 do 38. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 9.

Pismo o *Sądownictwie Najwyższem* wyszło z druku. Prenumeratorowie raczą się zgłosić wyżej: prenumeraty. Sprzedaje się zaś po zł. 6 u *Dal Trozza* przy ulicy *Senatorskiej*, u *Brzeziny* przy ulicy *Miodowej*, u *Zawadzkiego* i *Węskiego* przy ulicy *Krak*. Przed:

Nowy *Polonez* na *Fortepjano* przez *C. M.* wyszedł w handlu muzycznym *K. L. Magnusa* przy ulicy *Miodowej* Nr 486. *Gena* zł. 1.

Dotąd *Kupcy* z całej *Polski* udawali się na *Jarmark Lipski* dla zakupywania rozmaitych towarów, szczególniej bławatnych i galanteryjnych, teraz zaczyna być przeciwnie; doniesiono bowiem z *Lipska*, że na ostatni tameczny *Jarmark* przybył *Fabrykant* z *Warszawy*, przywoził z własnej rękodzielni towarów przeszło za pół miliona złp. wartości, bardzo i

ehwalono i wszystkie zakupiono!

Wczoraj ciepła było stopni 21.

Z Mirosławia Obwodu Sejneńskiego. — W dniu 8 Kwietnia r. b. WJXiądz *Juljan Korycki Przełożony Zgromadzenia XX. Marjanów Mirosławskich i Wikary Jeneralny tegoż zakonu*, przeżywszy lat 52, rozstał się z tym światem. Był Kapłanem lat 28. Przełożonym zakonu i Proboszczem Parafji Mirosławskiej lat 16. Wikarym Jeneralnym lat 4. Wprzeznaczonym do złożenia zwłok na miejscu wiecznego spoczynku d. 10 tegoż miesiąca, żalem przeięci Obywatele i mieszkańcy po stracie czcigodnego Pasterza swej Parafji, pospieszyli do Kościoła, w obec których przezlicznie zebrane Duchowieństwo zakonne i świeckie, odbyło się za duszę zmarłego Kapłana Nabożeństwo. Wielką Mszą celebrował WJX. *Zybanowicz Kanonik Katedry Augustowski*, a Kazanie oddające własności zasługom cnotliwego Meża, miał WJX. *Grusza Proboszcz Rumbowicki*, następnie Kondukt zakończony został mową wspomnianego wyżej celebranta. Zawezesny zgon tego Kapłana, pograżył w smutku Jego Parafjan i wszystkich którzy go zbliska znali; współbraciom zaś iego Zakonnikom zostawił nieutulony żal po stracie wzorowo-przykładnego Zakonnika i Przełożonego. Ł. S.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W Niemczech a mianowicie w Frankonji skupią Liveranci znaczne zapasy zboża które posyłać do *Węgier*, gdzie, iak słyhać, będą założone magazyny żywności nad granicą Turcką. — Słyhać że iak najspieszniej ma być wyprawiona flota Niderlandzka na Adryatyckie morze, gdzie główna flota wszystkich mocarstw europejskich posiadających floty, ma się zebrać w jedno miejsce dla wspólnego działania, ile okoliczności tego wymagać będą. — Poseł Francuzki przy dworze Austryackim Margrabia *Ka-*

raman, przez naysłnego Kurjera przywołany został do *Paryża*, dokąd już wyjechał. — Szpada, którą, iak wiadomo, Królowa Portugalska Wdowa darowała swemu synowi *Don Michałowi*, ma wartości 15,000 piastrow, iest wysadzona przeszło 1,000 diamentami różnej wielkości. — W *Tulonie* wybudowano niedawno kilkanaście okrętów bombardierskich które teraz zostają przygotowane do wyprawy. — W *Brescie* także sposobi się kilka fregat i okrętów linjowych do takiejże wyprawy. — Wice-Gubernator *Malty* zakupił dla tamecznej osady 10,000 kwarterów zboża od Wice Króla *Egiptu*. — Śmiałość złodziei w *Londynie* tak się powiększa, że niedawno weszli gwałtem do mieszkania dozorczy więzienia Kryminalnego chcąc go okraść, co iednak im się nieudało. — Z gazety Greckiej powzięto wiadomość, że na wyspie *Kandji* znajduje się jeszcze korpus Grecki którym dowodzą *Jan Kali* Grek i *Michaeli* rodowity Włoch, pierwszy ma podswoiem dowództwem piechotę, a drugi jazdę. Cały ten korpus ma się znajdować w dobrym stanie. — W *Florencji* żałują powszechnie Hra: *Konstantego Demdoko*, który mieszkając przez lat kilkanaście w tem mieście, zakończył niedawno życie mając lat 55. Ten szanowny mąż przeznaczył prawie cały dochód ogromnego majątku na wzniesienie kunsztów i wsparcia cierpiącej ludzkości. — W *Londynie* utrzymują, że wojsko Angielskie które niedawno wrocilo z *Portugalji*, wkrótce wróci do tegoż Królestwa. — O niegdyś Cesarzowej Austryackiej *Marii Teresie*, donosi gazeta Berlińska co następuje: Ta Monarchini była ostatnim potomkiem swego domu gdy w roku 1738 oddała swoją rękę *Xcici Franciszkowi Lotaryńskiemu*. W r. 1826 żyło z tego małżeństwa 22 wnuków, 57 prawnuków, 13 praprawnuków, razem 92 osób, z których było 42 pici męskiej a 50 pici

żeńskiej. Ta liczna Dynastia powstała szczególnie przez związki małżeńskie domu Austriackiego z domem *Burbonów*. Wyjąwszy bezdzietnego Xcia *Burbon*, wszyscy dotąd żyjący *Burbonowie* są potomkami *Marii Teresy*, przeto za kilkanaście lat będą miały, *Francja*, *całe Włochy*, *Hiszpanja*, *Portugalia* i *Saxonia* Monarchów z potomstwa tejże Cesarzowej.—Młody Grek *Konstantyn Negris* którego Komitet Grecki oddał na edukację do Paryżkiego Kollegjum *Karola W.* dostał pierwszą nagrodę iako celujący w matematyce, do której nauki okazuje nadzwyczajny talent. — Teraźniejszy garnizon w *Korsu* składa się z 4000 wojska Angielskiego.—W *Wiedniu* budują teraz wiele pięknych domów a między innymi znacznie powiększają gmach tamecznego Uniwersytetu, którego biblioteka o połowę powiększona zostanie.—Wice Królowa *Lombardzko-Wenecka* d. 7 b. m. szczęśliwie powiła Syna. — *Pijaństwo* surowo karaniem jest w *Szwecji*. Dostrzeżony po raz pierwszy w tym stanie płaci 3 talary strofu; za 3cim razem kara pieniężna podniesioną jest do 9 talarów, winowajca traci prawo wyborcy i jednej Niedzieli do pręgięrza przywiązany bywa. Za 5ty raz, 6 miesięcy więzienia; a za 6ty, więzienie całoroczne. *Pijaństwo* na targach i w innych podobnych miejscach jeszcze surowiej jest karane. Studentom, żołnierzom i posłańcom niewolno wydawać wódki. Wykroczający przeciwko temu urządzeniu w połowie ulega karze. Kancelarja stanu corocznie ogłasza pomienione prawa przeciw pijaństwu.—Ostatnią wiadomość z *Korsu* donosi, że *Albańczycy* będący pod dowództwem *J. brahima* *Baszy* zbuntowali się, a napadłszy na *Koron*, wymordowali tameczną załogę złożoną z *Arabów* i *Turków*.

Bank Polski. — W dalszem rozwinięciu czynności do których wskutku Dekretu Królewskiego z d.

29 Stycznia r. b. Postanowieniem Rady Administracji z d. 29 Kwietnia t. r. upoważnionym został, podać do wiadomości publicznej, iż od dnia dzisiejszego udzielać będzie pożyczkę na Listy Zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, tudzież na zastaw złota i srebra pod następującymi warunkami: *Pożyczka na Listy Zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.* 1) Pożyczka na Listy Zastaw: udzielana będzie najkrócej na miesiąc 1, najdłużej zaś na miesiąc 6 i w ilości nie mniejszej iak złp. 200. 2) Bank co miesiąc ustanawiać będzie ilość pożyczki mającej się udzielać w stosunku do imiennej wartości listów zastawnych. W miesiącu bieżącym *Mai* na czas nie przechodzący 3ch miesięcy udzielać będzie po złp. 73 za 100 zł. w listach zastawnych z jedynastu kuponami, na dłuższy zaś czas po zł. 69 za 100, za każdy brakujący kupon pożyczka o 2 od 100 zniżoną zostanie. 3) Przy zaliczeniu summy Bank potrąci z góry pół od 100 na miesiąc od summy udzielonej za całkowity czas pożyczki i wyda właścicielowi dowód, poświęcający złożenie zastawu i obejmujący główne warunki pożyczki. 4) Za złożeniem wypozyczonej, przez Bank summy i wydanego na zastaw dowodu zwróconę będą właścicielowi na każde jego zażądanie też same listy zastawne, które przez niego do Banku wniesione zostały. Złożenie zatem w Banku listów zastaw: w celu zaciągnięcia na nie pożyczki, nie przeszkadza właścicielowi podawać je na swoją korzyść do losowania. 5) Wykupującemu listy zastawne przed terminem powrócone będą procenta za pozostające całkowite miesiące. 6) Właściciel złożonych listów zastawnych chcący przedłużyć termin pożyczki, przed jego upłynieniem zgłosić się powinien do Banku dla powzięcia wiadomości czyli Bank na to zezwoli i pod jakimi warunkami. 7) Jesliby właściciel listów zastawnych nie powrócił Bankowi należności w terminie, listy jego w przeciągu dni 3ch sprzedane zostaną na Giełdzie. Od summy ztąd otrzymanej Bank odtrąci swoją należność z kosztami i procentami; resztę zaś właścicielowi za zgłoszeniem się jego powróci. 8) Jesliby kurs listów zastaw: na Giełdzie tak dalece się zniżył, iżby groził niebezpieczeństwem dla sumy na zastaw tych papierów przez Bank zaliczonych, Bank mocen jest wypowiedzieć kapitał właścicielowi zastawu, i jesliby ten w przeciągu dni 3ch od daty odezwę Banku zastawu nie wykupił, lub się o niego nie sta-

żył zastawione listy sprzedane będą na Giełdzie i z sumą resztującą postąpieniem zostanie w sposób powyżej opisany. 9) Udzielanie pożyczki załatwiać będzie Bank codziennie wiaływszy dni świąteczne od godziny 9 zrana do 12 w południe i w też dni o godzinę przyspinać będzie zwrot sumy wypożyczonych.

(Dokończenie iutro.)

DONIESIENIA.

W Mieście Krakowie dobrze urządzona Apteka we wszystkie potrzeby i lekarstwa, należyście opatrzona iest z wolnej ręki do wydzierżawienia lub do sprzedania. Życzący sobie dzierżawy, lub kupna, zechce się zgłosić do Redakcji Gazety Krakowskiej.

W Raszynie o 9 wiorst od Warszawy, iest Oberża położona przy trakcie, tudzież Młyn do wynajęcia od Sgo Jana r. b. Życzący sobie wzięść takowe, uda się do Dóbr Dzierżawy w Palentach małych lub w Warszawie do Jana Spiskiego Kupca na Krakowskiem Przedmieściu w domu pod Nr 376.

Kocz zółto lakierowany, w dobrym stanie, iuz używany, na osób 4 z forderkiem, na urząd robionym, suknem niebieskiem cienkiem wybity, ze wszystkimi rekvizytami do sprzedania, w Domu pod Nr 1980 przy ulicy Gwardji za Zdrojami, dowiedzić się można u Rzadcy Domu na dole.

Appartement z 14tu Pokoi na 1szem piętze z 3ma balkonami, Kuchnią Angielską, Spizarnią, Piwnicami, Drwalnią, Stajnią i Wozownią pod Nr 1346 przy ulicach Sto Krzyskiej i Mazowieckiej narożnie położony; iako też i pomniejsze lokale w tymże domu znajdujące się, od S. Jana r. b. do wynajęcia.

Roku 1828 dnia 27 Maja o godzinie 10tej zrana w domu przy ulicy Królewskiej Nr 1076, w domu przy ulicy Podwale Nr 526 o godzinie 3 z południa Komoda, Szafy, Zegar, Kanapy, Krzesła, i inne ruchomości przez publiczną Licytacją za zapłatą gotowizną sprzedane zostana. — *Wojciech Ruciński K.*

Petribzka iest osoba posiadająca dobrze język Polski, Łaciński, Niemiecki i Arytmetykę, od godz. 8 rano do 12, a od 2 do 5. Wiadomość przy ulicy Chłódnej pod Nr 932, u tegoż nauczyciela w tym domu zamieszkałego.

Skradziono 2 Losy na Sta klasę 33 Loterji całej Nr 13,303, ćwiartki zaś 6876; 8562, 27,063 i 27,064; wygrana tylko prawemu właścicielowi przyznana będzie, który złoży losy z klas poprzednich.

Sub-Kollektor N. Braun an.

Dobru Ziemskie dziedziczne w Woiew: Sandomierz

Obwod: i Pcie Opatow: 5 mil od rzeki Wisły (pod Sandomierzem) położone, maigce gruntu ornego dworskiego w ogólności 1szej klasy żywego na miara Chełmińską morgów 328 pret: 222; w trzy równe pola podzielonego; tak dworskich gruntowych, obfite i dla owiec do zużycia przynoszących siano morgów 49 pret: 163; ogrodów morgów 3 pret: 34; lasu morgów 598 pret: 136; stawów i sadzawek morgów 4; pastwisk i zarośli morgów 29 pret: 28; gorzelnią, na rocznie której sama woda ciegłe sztucznie ku temu urządzonego źródła płynie, piwowarnią; chmielnik, młyn wodny o 2ch kamieniach, tartak; zabudowania tak mieszkalne iako i gospodarckie dostateczne; włoscian osiadłych gospodarzy 20; chałupników ogrodami uposażonych 5ciu którzy połączenie prócz danin i wielu daremszczyzn tak zwanych powinności, rocznie odrabiają pańszczyzny ciegłej dni 2080; pieszej zaś dni 1540; w których dobrach cegielnia i wapiarnia założonemi być by mogły; są z inventarzami na własność dzierżawcy sprzedanemi być mogącemi do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat dziewięć od S. Jana r. b. pod bardzo korzystnymi warunkami; życzący wejść w kłady o takową dzierżawę raczy każdodziennie między godziną 4tą a 6tą z południa zgłosić się w domu przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 345, na 1wsze piętze gdzie wykaz Hypoteczny z ostatniej daty, mappa Geometryczna z inventarzem pomiarowym i cały stan dóbr wrzetelnym obrazie obok planu do takowego wydzierżawienia przedstawionemu będą. Mieszkaicy na prowincji raczą adresuigą franko w tej mierze zgłosić się z wymienieniem gdzie poczyt dochozą ich a przez odwrotną korespondencją otrzymania żądane wiadomości.

Przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 393 Lit A. obok Wyztek są do najęcia, appartement dolny składający się z 10ciu Pokoi i 3ch antresolek z Kuchnią, Piwnicą, Stajnią, Wozownią i Drwalnią; w oficyynie 3 Pokoiki Kawalerskie, od Sgo Jana, zaś 3 Pokoiki na drugiem piętze każdego czasu. Wiadomość dalszą powziąć można u Rzadcy tegoż domu.

Nadzwyczajne okoliczności podały mi sposobność sprzedania znacznej parli Nankinu ostendyjskiego oraz Drelle a la Zyrat it. p. za cenę o połowe niżej iak zwykle, a to na sztuczki i łokcie w każdym czasie. — *Nakz w Sklepie przy ulicy Krakowskie Przedmieście.*

TEATR. Jutro 4ty raz Melodrama 30 lat.